
COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA   DI   PALERMO 

                                                        C.A.P. 90020     -  Via Mattarella n. 46  
                             TEL. 0921/663025        FAX  0921/663196     E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

 

Copia ordinanza n°  36       del 08.11.2017       
 

OGGETTO: Annullamento in autotutela dell’ordinanza n. 31 del 06.10.2017 avente per 

oggetto: CONVALIDA  DI  SEQUESTRO AMMINISTRATIVO DI AUTOCARROZZERIA 

ABUSIVA. 
 

IL SINDACO 

 

Vista la nota dei Carabinieri di Scillato prot.  n. ______________ del 05.10.2017, assunta agli atti del 

Comune al prot. n. 3763 del 05.10.2017, con la quale è stato trasmesso, per quanto di competenza, il 

verbale di sequestro amministrativo ai sensi dell’art. 10 comma 2 della Legge 122/92 redatto nei 

confronti del sig. _________________nato a ______________________ l’ ______________ C.F. _____________________________ 

per la violazione dell’art. 10 comma 2 Legge 122/1992 per aver attivato un’attività di autoriparatore 

sprovvisto della SCIA.; 

 

Dato atto che l’organo verbalizzante procedeva al sequestro amministrativo del locale e del  materiale 

rinvenuto all’interno dell’attività e contestualmente ne affidava allo stesso trasgressore, Sig. 

______________________, la custodia; 

 

Che questo Ente con ordinanza Sindacale n. 31 del 06.10.2017 notificata in data 06.10.2017, al Sig. 

________________,  ha convalidato il sequestro di cui sopra; 

 

Che da un ulteriore ed approfondito riesame della pratica è emerso che il Comune non è competente 

ad emettere la predetta convalida atteso che il Decreto Legislativo n.  112 del 31 Marzo 1998 ha 

trasferito alle C.C.I.A.A. le competenze in materia di artigianato; 

 

Che, alla luce del predetto Decreto Legislativo,  l’Organo competente a ricevere con rapporto i verbali 

di contestazione delle violazioni e di sequestro amministrativo operati dagli Organi Istituzionali 

(Carabinieri, NAS, Guardia di Finanza, Polizia Municipale) ai quali è demandato il controllo sugli illeciti 

amministrativi, è la Camera di Commercio territorialmente competente; 

 

Che, pertanto, la Camera di Commercio, sempre in virtù delle suddette disposizioni normative, ha 

competenza a convalidare o meno i sequestri amministrativi adottati dagli Organi di Vigilanza;  

 

Atteso che la convalida del sequestro amministrativo è stata disposta dal Comune non competente alla  

funzione; 

 

Visto l’art. 21 - octies  della legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. (annullabilità del provvedimento)nella 

parte in cui stabilisce che “ è annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di 

legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza” 

 

Visto, altresì, l’art. 21 nonies (annullamento d’ufficio) della predetta legge 241 e s.m.i. il quale 

testualmente recita” Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’art. 21 octies può essere 

annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole 

…omissis …dall’organo che lo ha emanato; 

 

Riscontrata l’illegittimità, per incompetenza, della citata ordinanza di convalida n. 31/2017 del 

verbale di sequestro amministrativo sopra indicato; 

 

Ritenuto opportuno annullare, in autotutela, l’ordinanza sindacale n. 31 del 06.10.2017, notificata al 

Sig. ________________________ in data 06.10.2017 , attesa l’incompetenza del Comune;  

 

 

 



 
VISTA Legge n. 689 del 24.11.1981; 

Vista la legge 122/ 92 

Visto il Decreto Legislativo n.  112 del 31 Marzo 1998 

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

O R D I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti : 

Annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21- octies e 21 nonies della legge 241/90 e s.m.i. la 

determinazione sindacale n. 31 del  06.10.2017, avente per oggetto: CONVALIDA  DI  SEQUESTRO 

AMMINISTRATIVO DI AUTOCARROZZERIA ABUSIVA, notificata al Sig. _______________________, in 

premessa generalizzato, atteso che il  Comune non è competente alla convalida del verbale di 

sequestro amministrativo emesso dai Carabinieri di Scillato,  ai sensi e per gli effetti della legge dell’art. 

10 comma 2 della Legge 122/92; 

 
 

D I S P O N E 
 
 La notifica  al Signor ___________________________, in narrativa compiutamente generalizzato; 
 
 La trasmissione per i provvedimenti di competenza, alla  locale Caserma dei Carabinieri e al 

servizio  di Polizia Municipale del Comune di Scillato. 

 La pubblicazione ,ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, della 

presente all’Albo Pretorio on line così come previsto dalla normativa vigente. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento      
F.to Vincenzo La Russa     Il Sindaco 
                        F.to Giuseppe Frisa 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Agnese Quagliana 
 
 
 
 
 
 
 


